

AGENTE MUNICIPAL DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

QUESTÃO RECLAMADA : 39

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Trata-se de recurso da questão nº. 39, na qual o candidato questiona o gabarito. Observa-se que a ALTERNATIVA (“As normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais têm aplicação imediata.”) apresenta o item correto por encontrar-se de acordo com a literalidade do art. 5º, § 1º da Constituição Federal de 1988: “§ 1º As normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais têm aplicação imediata.”

Nesse diapasão, INDEFERE-SE o recurso do candidato, MANTENDO-SE o gabarito oficial.

AGENTE MUNICIPAL DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
QUESTÃO RECLAMADA : 41.

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (___)

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Trata-se de recurso da questão nº. 41, na qual o candidato questiona o gabarito. Observa-se que o a ALTERNATIVA (“A todos, no âmbito judicial e administrativo, são assegurados a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade de sua tramitação. “) apresenta o item correto por encontrar-se de acordo com a literalidade do art. 5º, inciso LXXVIII da Constituição Federal de 1988: LXXVIII - a todos, no âmbito judicial e administrativo, são assegurados a razoável duração do processo e os meios que garantam a celeridade de sua tramitação.”

Nesse diapasão, INDEFERE-SE o recurso do candidato, MANTENDO-SE o gabarito oficial.

AGENTE MUNICIPAL DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
QUESTÃO RECLAMADA : 43.

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (___)

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Trata-se de recurso da questão nº. 43, na qual o candidato questiona o gabarito. Observa-se que o ITEM (“É inconstitucional toda modalidade de provimento que propicie ao servidor investir-se, sem prévia aprovação em concurso público destinado ao seu provimento, em cargo que não integra a carreira na qual anteriormente investido.”) apresenta o item correto por encontrar-se de acordo com a literalidade da Súmula Vinculante nº. 43 do Supremo Tribunal Federal (STF): “É inconstitucional toda modalidade de provimento que propicie ao servidor investir-se, sem prévia aprovação em concurso público destinado ao seu provimento, em cargo que não integra a carreira na qual anteriormente investido.”

Nesse diapasão, INDEFERE-SE o recurso do candidato, MANTENDO-SE o gabarito oficial.

AGENTE MUNICIPAL DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
QUESTÃO RECLAMADA : 45.

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (___)

ANULADA (___)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Trata-se de recurso da questão nº. 45, na qual o candidato questiona o gabarito. Observa-se que a ALTERNATIVA (“Às presidiárias serão asseguradas condições para que possam permanecer com seus filhos durante o período de amamentação.”) apresenta o item correto por encontrar-se de acordo com a literalidade do art. 5º, inciso L da Constituição Federal de 1988: “L - às presidiárias serão asseguradas condições para que possam permanecer com seus filhos durante o período de amamentação.”

Nesse diapasão, INDEFERE-SE o recurso do candidato, MANTENDO-SE o gabarito oficial.

AGENTE MUNICIPAL DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

QUESTÃO RECLAMADA : 46.

GABARITO RATIFICADO (X)

GABARITO REVISADO (__)

ANULADA (__)

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Trata-se de recurso da questão nº. 46, na qual o candidato questiona o gabarito. Observa-se que o ITEM (“É inconstitucional a vinculação do reajuste de vencimentos de servidores estaduais ou municipais a índices federais de correção monetária.”) apresenta o item correto por encontrar-se de acordo com a literalidade da Súmula Vinculante nº42 do Supremo Tribunal Federal (STF): “É inconstitucional a vinculação do reajuste de vencimentos de servidores estaduais ou municipais a índices federais de correção monetária.”

Nesse diapasão, INDEFERE-SE o recurso do candidato, MANTENDO-SE o gabarito oficial.